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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce navazuje na bakalářskou práci z roku 2017 a je zaměřena na

rozšíření návrhu regulátoru teploty vody ve vysokotlakém systému vstřikování.
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Abstract

This diploma thesis is a continuation of the bachelor thesis from year 2017 and is focused

on the extension of the design of the water temperature regulator in the high-pressure

injection system.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na návrh regulátoru pro ohřev vody v systému

vysokotlakého vstřikování. Navazuje na předchozí bakalářskou práci, kde jsem

optimalizoval stávající regulátor, provedl jeho simulaci a ověření PID parametrů.

Ze závěrů předchozí práce vyplývá, že je potřeba do modelu regulátoru zakomponovat

další parametry pro jeho zpřesnění. V úvodní kapitole se zaměřím na uvedení do

problematiky a ověření bakalářské práce v reálných podmínkách. Princip systému byl

detailně popsán v předchozí práci.

V další části popíši model regulátoru a jeho možnosti rozšíření o nové parametry.

Metodiku otestuji v simulacích a jejich výsledky budu aplikovat do prostředí SIMATIC. Je

tedy třeba doprogramovat algoritmus regulátoru, provést simulace v programu Matlab a

upravit samotné parametry programu řídicího systému od firmy Siemens. Celý systém by

se měl značně zrychlit a nemělo by docházet k velkým teplotním výkyvům při náhlé změně

tlaku vody, analogicky průtoku vody. Opět bych se chtěl zaměřit na výsledky fyzikálního

modelu, které jsem řešil v bakalářské práci a na jejich základě porovnat fungování

regulátoru s novými parametry v praxi.

Stávající soustavu bych nejprve rád rozšířil o další fyzikální veličinu - průtok. Je tedy třeba

upravit model doplněním vhodného zařízení, kterým můžeme sledovat změny průtoku

v závislosti na rychlosti stroje. Měření se provede na modulu, který byl pro tyto účely

sestaven a je vybaven řídicím systémem, umožňujícím pracovat se vstupními i výstupními

signály digitálního či analogového charakteru. Díky programu IBA Analyser je možno

sledovat hodnoty jednotlivých veličin a vytvářet charakteristiky v reálném čase.

V poslední části, která je zaměřena na optimalizaci nového regulátoru a ověření v reálných

podmínkách, jsem zhodnotil i jeho finanční náročnost, uvedení do provozu u mého

zaměstnavatele, firmy Krones AG a také možnost další inovace, která je popsána v závěru.
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Seznam symbolů a zkratek

FIT176 ............... Interní označní firmy Krones pro přístroj na měření průtoku

IM 151 ............... Označení procesoru řídícího systému firmy Siemens

FB 58 ................. Funkční blok, který obsahuje řízení PID regulace – programováno

firmou Siemens

INT_HPOS......... Vstupní parametr bloku FB 58 – omezuje nárůst integrační složky v

pozitivním směru

DISV .................. Interní parametr bloku FB 58 – omezuje výstup LMN z regulátoru

LMN ................. Výstup z regulátoru [%]

LMN_I ............... Výstup z regulátoru – integrační složka

I_ITLVAR .......... Vstupní parametr bloku FB 58 – po restartu nastavuje hodnotu integrační

složky LMN_I

PWM ................ Pulse width modulátor – pulzní šířková modulace

PID .................. Proporcionálně – integračně – derivační

Tt ....................... Sledovací časová konstanta [s]

Ti ....................... Integrační časová konstanta [s]

Td ....................... Derivační časová konstanta [s]

MATLAB .......... Matrix laboratory

DEADZONE ...... Omezující parametr bloku FB 58 – nastavení pásma maxima a minima

regulační odchylky, kdy výstupu LMN vypínáme kvůli oscilaci

SIMULINK......... Nadstavba Matlabu pro řešení dynamických systémů

LMN_HLM ........ Omezující parametr bloku FB 58 – nastavení maxima výstupu LMN

LMN_LLM ......... Omezující parametr bloku FB 58 – nastavení minima výstupu LMN
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1 Princip systému a navození problému

Pro zopakování zmiňuji, že systém je určen pro zvýšení trvanlivosti piva. Obsahuje

čerpadlo, bistabilní regulační ventil a proporcionální vysokotlaký ventil. Pomocí tlaku

vody, o který se stará regulační ventil, tlačíme čerpadlem vodu do kovové nádoby, kde je

umístěna spirála, jež ohřívá vodu zhruba na 80 °C, ta je poté injektována přes trysku do

naplněné láhve s pivem. Tlak vody je závislý na rychlosti stroje, který láhve plní. Změnou

tlaku, měníme průtok a tím i množství studené vody, které čerpáme do nádoby. Teplota by

měla zůstat konstantní po celou dobu fungování procesu, nesmí se náhle měnit při změnách

průtoku a její přechod na novou, požadovanou hodnotu by měl být co nejrychlejší.

1.1 Úskalí regulace

U všech tepelných soustav počítáme s tzv. nesymetrickou dynamikou, což znamená, že

časový průběh teploty je jiný při ohřevu i při chlazení. V bakalářské práci jsem již

zmiňoval, že nádoba o objemu 250 ml je poměrně malá (obsahuje malé množství vody),

spirála má však výkon 2000 W. Teplotní čidlo je umístěno v horní části spirály, kde je i

odvod do trysky. Přívod studené vody je v dolní části, z čehož vyplývá, že při regulaci

musíme počítat s doběhem teploty. To znamená, že topný výkon spirály musíme omezit již

při 70 °C, pokud požadujeme teplotu 80 °C, jinak by při pozdějším vypnutí došlo k nárůstu

teploty až na 95-98 °C. Při teplotě kolem 105 °C dojde k trvalému poškození materiálu

spirály a je nutné ji vyměnit za novou.

1.2 Ověření výsledků bakalářské práce v provozních podmínkách

Celý systém byl otestován v provozu u pivovaru Krombach Ko&KG. V programu řídicího

systému byly použity navrhované změny, jako přivedení nuly na požadovanou hodnotu

regulátoru, kvůli omezení nárůstu integrační složky. Toto jsem provedl, pokud systém není

v provozu. Díky pomalé regulaci trvá prvotní oteplení vody na provozní teplotu zhruba 1

minutu, jelikož systém je naplněn vodou z řádu o teplotě 8 °C. Při procesech celého

zařízení, je snaha veškeré úkony co nejvíce optimalizovat, hlavně z ekonomického

hlediska. Celý proces jsme tedy urychlili tím, že s ohřevem začínáme již ve dvou

předchozích procesech, které samotné produkci předchází. Tím se celý ohřev značně

zrychlil a ve fázi, kdy je zařízení připraveno k produkci a lahve stojí na pásovém

dopravníku, se nám celé oteplení zkrátilo na necelé 2 minuty.
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Dalším problémem byla změna podmínek. Při přerušení produkce dochází ke snížení

rychlosti stroje, což má za následek změnu tlaku vody v systému a následně změnu

průtoku. Z hlediska regulace se teplota dostala nad svou horní mez a trvalo několik desítek

vteřin, než vlivem regulátoru došlo k celému ochlazení systému a celý proces plnění mohl

pokračovat. Úprava byla provedena v programu řídicího systému, při přerušení produkce je

nastaven tzv. „offset“. Tlak zůstává i při změně rychlosti stroje neměnný a teprve po

uplynutí časového intervalu 3 minuty, dojde pomalu k jeho snížení o 1 bar/min. Tímto

došlo na základě zhodnocení bakalářské práce k úpravě parametrů složek P, I a D, dále

byla požadovaná hodnota při vypnuté funkci přivedena na nulu a upravili jsme proces

řízení regulátoru – odstranění náhlé změny tlaku a zavedení „offsetu“.

1.3 Nové blokové schéma

Blokové schéma z bakalářské práce se od původního prakticky neliší. Doplnil jsem ho

pouze o měření průtoku vody FIT176 s analogovým signálem 4 – 20 mA, který je připojen

do řídícího systému. Průtok je velmi malý, tudíž se musel zvolit speciální měřící přístroj,

který je schopen průtoky v jednotkách řádově desítky ml/min měřit. Ohled jsem musel vzít

též na maximální teplotu média, kterou je schopen systém měřit. Díky konstantnímu

průtoku v celém systému za tlakovým regulačním ventilem bylo nutné právě z hledika

provozních vlastností, přístroj umístit do okruhu studené vody. Pro informaci o průtoku

jsem na vizualizační panel zahrnul hodnotu aktuálního průtoku.

S pomocí školicího střediska u mého zaměstnavatele, které mi poskytlo prostor a připojení

veškerých médií (voda, vzduch) jsem provedl měření na modulu, který jsem sestavil

s pomocí veškerých, potřebných komponentů.


[…]


výstupní složce integračního členu LMN_I přiřadíme počáteční hodnotu. Na přiložených

obrázcích jsou ukázky realizace obou případů v prostředí Siemens. Metoda omezení Obr.

5.1 a přiřazení hodnoty integrační složce Obr. 5.2.

Obr. 5.1 Doplnění funkce regulátoru o omezení funkce integrační složky – Siemens

Obr. 5.2 Doplnění funkce regulátoru o restart a přiřazení počáteční hodnoty integrátoru – Siemens
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Pro ověření správně nastavené dopředné složky, vycházím z tohoto vzorce:

(5.2)

Výstup z regulátoru ovlivňujeme třemi složkami výstupu PID a dopřednou složkou, která

nabývá kladných i záporných hodnot. Parametr DISV je pro obě metody přepočítán na

procenta. Vycházíme ze základního nastavení výstupu regulátoru, kde je hodnota

normována parametry LMN_HLM, což je maximální hodnota, kterou nastavíme na 100 a

parametr LMN_LLM je potom minimem se spodním omezením 0.

Provedeme změny tlaku v jednotlivých časových intervalech s dostatečnou délkou a

sledujeme vývoj teploty. V reálných podmínkách též neprobíhá modifikace tlaku v řádech

sekund, nýbrž minut. Přepis do řídícího systému však bude složitější. Musíme zasahovat

do více funkcí a upravovat jejich algoritmus, proto ho zde nepředkládám. Výsledkem by

při změně tlaku (průtoku) měl být průběh skutečné teploty bez překmitu. Nesmí docházet k

jejímu velkému poklesu ani nárůstu a odchylka od požadované musí být minimální. Tím

ověříme správnost nastavení. Takto bych postupoval v reálných podmínkách a v samotném

systému navíc doporučil tyto změny:

1) Úpravu parametrů PID – regulace může být nyní „rychlejší“

2) Zrušení offsetu a postupného snižování tlaku (průtoku) – díky dopředné složce

(feed-forward) není potřebné

3) Pokusit se naměřit reálné průtoky vhodným měřícím přístrojem, který umožňuje

identifikovat malé změny průtoku, řádově desetiny ml/min.

4) Přesun čidla pro měření tlaku blíže do oblasti trysky, čímž dosáhneme větší

efektivity při zásahu dopředné složky.
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Závěr

Tato práce navazovala na vlastní bakalářský projekt z roku 2017. S ohledem na ověření

upravených parametrů u zákazníka bylo cílem tohoto projektu optimalizovat stávající

regulační algoritmy a využít na základě měření dalších veličin metodu predikce regulátoru

(feed-forward).

Nejprve byla provedena analýza bloku FB 58, možnosti parametrů a současný regulační

zásah v řídícím systému firmy Siemens.Na základě literatury byl sestaven simulační model

a blokové schéma celé funkce. Pro praktické účely jsem sestavil skript v Matlabu, který

funguje na podobném principu jako výše popsaný blok.

Z hlediska omezení integrační složky je popsán případ, kdy se omezuje výkon regulátoru

přítomností nelineárních efektů, protože všechny fyzické systémy podléhají saturaci

akčního členu. Metodou anti-windup byla zjištěna limitní hodnota výstupní integrační

složky LMN_I a uvedeny dva způsoby využití v prostředí Siemens. Jeden využívá

resetování regulátoru a druhým přiřazujeme složce její počáteční hodnotu.

Posledním úkolem bylo zavést do regulátoru dopřednou vazbu pro účely predikce tzv.

feedforward. Metodika se opírala o měření průtoků v reálných podmínkách za předpokladu

změny tlaku vody v systému. Na základě velkého rozdílu, kdy naměřené hodnoty

nekorespondovaly s těmi, které jsou uvedené v tabulce od výrobce nelze považovat měření

za směrodatné. Byla tedy provedena simulace se znalostí přenosu regulační soustavy

z bakalářské práce a na jejím základě byl odladěn přenos poruchové smyčky a dopředné

složky. V přechodových charakteristikách jsem poté porovnal aktuální vývoj teploty

v závislosti na změně tlaku. Analýza byla provedena s feed-forwardem i bez něj. U grafů,

kde je použit tento parametr zaznamenáváme výrazně rychlejší regulační zásah a kratší

dobu, kdy se vyvolanou poruchou teplota opět ustálí. Přenos ovšem vychází s mocninou

čtvrtého řádu a pro tyto účely byl aproximován na exponencání funkci (4.6), což je první

metoda. Druhý způsob se opírá o skutečnost, že dle tabulky na Obr. 2.1 je nárůst teploty od

0 do 10 barů lineární. Byla tedy na základě znalosti průtoků při obou mezních hodnotách

tlaku, nárůstu teploty v čase provedena lineární aproximace a odvozena rovnice přímky.

Opírám se o fakt, že derivace průtoku za čas je lineární. Vytvořil jsem tedy lineární rovnici

(5.1), do které dosadím rozdíl mezi původní a novou hodnotou tlaku s ohledem na

skutečnost, zda parametr k původnímu výstupu z regulátoru přičítáme, nebo odečítáme.

Jednoduchým výpočtem zjistíme funkční hodnotu, což je parametr dopředné složky již
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přepočtený na procenta, a poté ladíme vstup DISV v rovnici (5.2) na bloku FB 58.

Na závěr byla ještě naplánována návštěva u zákazníka v pivovaru Krombach Ko&KG, kde

se mělo ověřit nastavení a optimalizace nových, regulačních algoritmů v reálné soustavě.

Důvodem byla snaha, abychom vycházeli z naprosto stejného systému, jako v bakalářské

práci. Tato poslední část se bohužel nepodařila z důvodu omezení, která měla za následek

karanténní opatření s nemožností vycestovat do zahraničí a co nejvíce omezit kontakt

s lidmi, díky nepříznivému vývoji koronaviru, jenž se od poloviny března 2020 stal

hrozbou pro nás všechny.
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