Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Optimalizace regulace teploty vody v systému vysokotlakého vstřikování
Student: Bc. Václav JAROŠ Std. číslo: E17N0006K
Vedoucí: Ing. Martin Janda, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená diplomová práce se zabývá regulací teploty vody v tlakové nádobě a navazuje na bakalářskou práci obhájenou v roce 2017.

Hodnocení splnění zadání práce je sníženo z důvodu vytvoření jen velmi jednoduchého simulačního modelu regulátoru teploty (první bod zadání), jehož funkce není v práci dostatečně popsána.

Po formální stránce lze práci vytknout zejména vkládání nevhodných částí simulačních skriptů do textu, ze kterých není zřejmá funkce popisovaného algoritmu, např. obr. 3.4 v rozporu s popisem neukazuje funkci PID regulátoru, dtto obr. 4.21.

Dotaz: jaký přenos regulované soustavy byl pro simulace použit a jak do něj byl zahrnut průtok ohřívané vody?

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 4.7.2020

.....
podpis vedoucího práce